
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6137/2022
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/41/2021

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Parziale modifca D.D. n. 4754 del 10/11/2022 avente per oggetto:
Costituzione  gruppo  di  lavoro  (ex  art.  3  e  4  del  Regolamento  per  la
costituzione e la ripartizione del fondo incentivi di cui all'art. 113 del D. Lgs.
n.  50/2016  e  ss.mm.ii.)  -  Liceo  Classico  E.  Basile  di  Monreale  -  Lotto  di
completamento e consolidamenti - Cod. Edifcio ARES n. 0820494343 - CUP
D35B18000900002  -  Interventi  a  valere  sul  P.N.R.R.  -  Decreto  di
fnanziamento n. 13 del 08/01/2021 - Decreto n. 51 del 07/03/2022 - Missione
4,  Componente 1 -  Istruzione e Ricerca -  Investimento 3.3 School  building
security and structural rehabilitation plan - Guida Operativa DNSH Circolare
32 del 30/12/2021 - M4 - C1 - INV 3.3 - Reg. 2 - Schede 2-5

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

1

Determina Dirigenziale N. 4971 del 21/11/2022
Protocollo N. 75141/2022

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 21/11/2022
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfno

2

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:
- con  D.D.  n.  4754  del  10/11/2022  si  è  proceduto  alla  “Costituzione  del

gruppo di lavoro relativamente al progetto denominato “Liceo Classico “E.
Basile”  di  Monreale  –  Lotto  di  completamento  e  consolidamenti  –  Cod.
Edifcio ARES n. 0820494343 – CUP D35B18000900002 - Interventi a valere
sul P.N.R.R. – Decreto di fnanziamento n. 13 del 08/01/2021 - Decreto n. 51
del  07/03/2022  –  Missione  4,  Componente  1  –  Istruzione  e  Ricerca  -
Investimento 3.3 School building security and structural rehabilitation plan
– Guida Operativa DNSH Circolare 32 del 30/12/2021 – M4 – C1 – INV 3.3 –
Reg. 2 – Schede 2-5” giusta disposizione del R.U.P.  acquisita agli atti della
Direzione con prot. n. 71369 del 08/11/2022;

- in data 17/11/2022 il R.U.P.,  a seguito di intercorsi con il  Dirigente della
Direzione, ha inoltrato la proposta di parziale modifca della D.D. n. 4754
del 10/11/2022.

Occorre, pertanto:
- procedere alla parziale modifca della D.D. n. 4754 del 10/11/2022, giusta

proposta del R.U.P. - acquisita agli atti della Direzione con prot. n. 74545 del
17/11/2022 - come di seguito specifcato:

• Supporto Tecnico del R.U.P.:
✔ aspetti tecnico-contabili e di gestione: In. Salvatore Concialdi;

• Collaboratori tecnici del R.U.P.:
✔ per assistenza aspetti di contabilità: Arch. Antonia Trovato, Arch.

Concetta Collura;
• Supporto Amministrativo del R.U.P.:

✔ aspetti fnanziario-contabili: Dott. Antonella Pompeo;
• Collaboratori Amministrativi:

✔ aspetti di rendicontazione: Geom. Francesco Francolino;
✔ per  gli  aspetti  di  redazione  degli  atti:  Dott.  Nunzia  Silvana

Portolano;
✔ gestione attività di segreteria e protocollo: Sig. Fabio Coppa, Sig.

Riccardo Miserendino;
- pertanto il gruppo di lavoro  relativamente al progetto denominato “Liceo

Classico “E. Basile” di Monreale – Lotto di completamento e consolidamenti
– Cod. Edifcio ARES n. 0820494343 – CUP D35B18000900002 - Interventi a
valere  sul  P.N.R.R.  –  Decreto  di  fnanziamento  n.  13  del  08/01/2021  -
Decreto n. 51 del 07/03/2022 –  Missione 4, Componente 1 – Istruzione e
Ricerca  -  Investimento  3.3  School  building  security  and  structural
rehabilitation plan – Guida Operativa DNSH Circolare 32 del 30/12/2021 –
M4 – C1 – INV 3.3 – Reg. 2 – Schede 2-5” sarà riorganizzato come di seguito
indicato:

• Addetti verifca progettazione: Arch. Giuseppa Puleo, Arch. Rosa Di
Liberto, Ing. Maurizio Magro Malosso;

• Addetti alle procedure di gara: Dott. Antonio Chiummo, Sig.ra Ivana
Lo Re;

1

pagina 3



• Ufficio di Direzione Lavori:
✔ Direttore dei Lavori: Ing. Valerio Randazzo
✔ Direttore Operativo: Arch. Gaspare Passanante;
✔ Ispettore di Cantiere: da nominare;

• Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione: da nominare;
• Supporto Tecnico del R.U.P.:

✔ aspetti tecnico-contabili e di gestione: Ing. Salvatore Concialdi; 
• Collaboratori tecnici del R.U.P.:

✔ assistenza  aspetti  di  contabilità  e  gestione  piattaforme:  Arch.
Concetta  Collura,  Arch.  Antonia  Trovato,  Geom.  Davide
Transirico;

• Supporto Amministrativo del R.U.P.:
✔ aspetti fnanziario-contabili: Dott. Antonella Pompeo;

• Collaboratori Amministrativi:
✔ aspetti di rendicontazione: Geom. Francesco Francolino;
✔ per  gli  aspetti  di  redazione  degli  atti  :  Dott.  Nunzia  Silvana

Portolano;
✔ gestione attività di segreteria e protocollo: Sig. Fabio Coppa, Sig.

Riccardo Miserendino;
• Collaudatore Statico e Tecnico - Amministrativo in corso d’opera: Ing.

Silvana La Gattuta.
- notifcare ai dipendenti incaricati, copia del presente provvedimento.
Verifcato altresì  che, ai sensi  e per gli  effetti  dell'art.  6 bis della legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti  di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

Che si adotti il consequenziale provvedimento

Il Collaboratore AmministrativoIl Collaboratore Amministrativo
Nunzia Silvana Portolano

Il Responsabile del Procedimento eIl Responsabile del Procedimento e
Responsabile dell’Ufficio Responsabile dell’Ufficio 
Antonino Quagliana

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

4

pagina 4


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento

